
DELIBERAZIONE N°   XI /  1273  Seduta del  18/02/2019
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore  Martina Cambiaghi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Simone Rasetti

La Dirigente    Antonietta De Costanzo

L'atto si compone di  11  pagine

di cui 4 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DEI CRITERI ATTUATIVI RELATIVI ALLA MISURA “SOSTEGNO A MANIFESTAZIONI SPORTIVE
SUL TERRITORIO LOMBARDO” – L.R. 26/2014



RICHIAMATE:

- la l.r.  1  ottobre  2014 n.  26 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 
attività motorie e sportive, dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle 
professioni sportive inerenti alla montagna”, in particolare l’art. 3, commi 1 e 
2,  ove  è  previsto  che  la  Giunta  regionale  sostiene  e  promuove 
manifestazioni  sportive  di  rilevanza  regionale,  nazionale  e  internazionale, 
individuando le  specifiche  misure  attuative,  i  relativi  strumenti  finanziari,  i 
criteri di assegnazione dei benefici e degli incentivi;

- il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato con DCR 
n.  64  del  10  luglio  2018,  che  prevede  il  sostegno  alla  realizzazione  di 
manifestazioni  sportive,  riconducibili  a  tutte  le  discipline  olimpiche  e 
paralimpiche,  nonché  le  discipline  sportive  associate  con  l’obiettivo  di 
avvicinare i cittadini alla pratica sportiva e ai valori che lo sport rappresenta, 
anche come strumento di  promozione della visibilità e dell’attrattività dei 
territori e dello sviluppo della loro economia;

- la DCR n.  188 del  13 novembre 2018 “Approvazione delle  linee guida e 
priorità di intervento triennali per la promozione dello sport in Lombardia in 
attuazione della l.r. 1 ottobre 2014, n. 26 (art. 3, comma 1)” che prevede il 
sostegno alle  iniziative, manifestazioni ed eventi sportivi di rilievo regionale, 
nazionale e internazionale (Asse 1);

RITENUTO di  adottare,  in  attuazione  degli  obiettivi  previsti  dal  PRS  della  XI 
Legislatura  e  delle  succitate  Linee  Guida,  una  misura  per  il  sostegno  delle 
manifestazioni  sportive  realizzate  sul  territorio  lombardo  da  parte  del  sistema 
sportivo e associativo che, senza perseguire finalità di lucro, opera per la diffusione 
dello sport sul territorio lombardo;

RITENUTO inoltre di stabilire che la dotazione finanziaria della misura per il sostegno 
alle  manifestazioni  sportive  realizzate  sul  territorio  lombardo,  ammonti  a 
2.170.000,00 euro, la cui copertura è data dal capitolo 6.01.104.7853 che presenta 
la necessaria disponibilità sulle seguenti annualità:
• 770.000,00 euro a valere sul Bilancio 2019;

1



• 1.000.000,00 euro a valere sul Bilancio 2020;
• 400.000,00 euro a valere sul Bilancio 2021;

STABILITO  che, nel caso in cui, a seguito di valutazione istruttoria caso per caso 
sulla base del progetto presentato, in presenza di attività economica e di rilevanza 
internazionale della manifestazione, i contributi si configurino come regimi di aiuto, 
questi  saranno  assegnati  in  applicazione  del  Regolamento  n.  1407/2013  della 
Commissione Europea del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti di stato “De 
Minimis” con particolare riferimento agli artt. 1, 2, 3, 5 e 6, che si applica fino al 31 
dicembre 2020;

RITENUTO  che,  in  caso  di  presenza  di  attività  economica  e  di  rilevanza 
internazionale dell’evento, i contributi previsti dalla presente deliberazione:

• non saranno concessi alle imprese che si trovano in stato di fallimento, di 
liquidazione  (anche  volontaria),  di  amministrazione  controllata,  di 
concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la 
normativa  vigente,  in  caso  di  applicazione  del  Regolamento  UE  n. 
1407/2013 “De Minimis”;

• non  saranno  erogati  alle  imprese  che  sono  destinatarie  di  ingiunzioni  di 
recupero per effetto di una decisione adottata dalla Commissione Europea 
ai sensi del Regolamento UE n. 1589/2015 in tema di aiuti illegali e che non 
hanno  provveduto  al  rimborso  o  non  hanno  depositato  in  un  conto 
bloccato l'aiuto illegale;

RITENUTO,  altresì,  che,  in caso di  presenza di  attività  economica e di  rilevanza 
internazionale  dell’evento,  i  soggetti  richiedenti  devono  sottoscrivere  una 
dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 che:

• attesti di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione (anche volontaria), 
di amministrazione controllata, di concordato preventivo o in qualsiasi altra 
situazione  equivalente  secondo  la  normativa  vigente,  in  caso  di 
applicazione del Regolamento UE n. 1407/2013 “De Minimis”;

2



• informi  su  eventuali  aiuti  “De  Minimis”,  ricevuti  nell’arco  degli  ultimi  tre 
esercizi finanziari in relazione alla propria attività rientrante nella nozione di 
impresa  unica  con  relativo  cumulo  complessivo  degli  aiuti  “De  Minimis” 
ricevuti;

VISTI:
- la  legge 24  dicembre  2012,  n.  234,  articolo  52,  comma 3,  e  successive 

modificazioni;
- il  decreto  ministeriale  115/2017  del  31/5/2017  “Regolamento  recante  la 

disciplina per il  funzionamento del registro nazionale degli aiuti  di stato, ai 
sensi  dell'articolo  52,  comma  6  della  legge  24  dicembre  2012,  234  e 
successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che si procederà pertanto:
- alle  verifiche  di  cui  agli  artt.  13  e  15  del  suddetto  decreto  ministeriale 

115/2017 per le finalità di cui all'art. 17 del medesimo decreto;
- alla  registrazione  ai  sensi  dell'art.  9  del  suddetto  decreto  ministeriale 

115/2017 dell'aiuto individuale mediante il codice di concessione COR;

VISTI:
- l’art.  12,  comma  1,  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  che  dispone  che  la 

concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici  e privati  sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

- l’art. 8 della l.r. n. 1/2012, ove è disposto che qualora non siano già stabiliti  
da  leggi  o  regolamenti,  i  criteri  e  le  modalità  da  osservarsi  nei  singoli  
provvedimenti  di  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e vantaggi 
economici  di  qualsiasi  genere  a  persone  o  enti  pubblici  o  privati,  sono 
predeterminati,  con  apposito  provvedimento  da  pubblicarsi  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale;

3



RITENUTO di prevedere, per un utilizzo più efficace delle risorse e al fine di facilitare 
l’accesso ai contributi da parte dei soggetti che presentano i requisiti richiesti, che 
la  domanda  di  contributo  debba  essere  presentata  prima  della  realizzazione 
dell’iniziativa (salvo deroga,  in ragione delle tempistiche di  approvazione degli 
atti, per le iniziative svolte o che si svolgeranno nel mesi di gennaio, febbraio e 
marzo  del  2019),  e  che  l’erogazione  del  contributo  spettante  al  termine 
dell’iniziativa sia disposta, previa verifica della regolarità della rendicontazione e 
della documentazione allegata relativa alle spese sostenute;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  i  criteri  attuativi  della  misura  “Sostegno  a 
manifestazioni  sportive  sul  territorio  lombardo”  come  da  allegato  A,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ACQUISITO il parere espresso dal Comitato di valutazione aiuti di Stato, di cui alla 
DGR N. 6777 del 30 giugno 2017, nella seduta del 29 gennaio 2019;

RITENUTO di demandare al competente Dirigente della Direzione Generale Sport e 
Giovani  l’adozione  dei  successivi  provvedimenti  attuativi  della  presente 
deliberazione;

STABILITO  che  entro  60  giorni  dall’approvazione  della  presente  deliberazione 
dovrà essere emanato il bando attuativo della presente misura, nel rispetto dei 
tempi del procedimento previsti dalla DGR n. 5500 del 2/08/2016 “Semplificazione 
dei bandi regionali: determinazioni e strumenti a supporto”;

VISTA la l.r. 31 marzo 1978 n.34 «Norme sulle procedure della programmazione, sul  
bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione»  e  le  successive  modifiche  ed 
integrazioni  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTI la  l.r.  n.  20/2008  ed i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  Legislatura  che 
definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  ed  il 
conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;

4



RAVVISATO di  disporre la pubblicazione del  presente atto sul  Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia e sul sito web di Regione Lombardia;

A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  la  misura  “Sostegno  a  manifestazioni  sportive  sul  territorio 
lombardo”  con  i  criteri  attuativi  definiti  dall’allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di stabilire che la dotazione finanziaria della nuova misura per il sostegno alle 
manifestazioni sportive sul territorio Lombardo ammonti a 2.170.000,00 euro, la 
cui  copertura è data dal  capitolo 6.01.104.7853 che presenta la necessaria 
disponibilità sulle seguenti annualità:
• 770.000,00 euro a valere sul Bilancio 2019;
• 1.000.000,00 euro a valere sul Bilancio 2020;
• 400.000,00 euro a valere sul Bilancio 2021;

3. di  prevedere,  per  un  utilizzo  più  efficace  delle  risorse  e  al  fine  di  facilitare 
l’accesso ai contributi da parte dei soggetti che presentano i requisiti richiesti, 
che la domanda di contributo debba essere presentata prima della data di 
realizzazione  dell’iniziativa  (salvo  deroga,  in  ragione  delle  tempistiche  di 
approvazione degli atti, per le iniziative svolte o che si svolgeranno nel mesi di 
gennaio,  febbraio  e  marzo  del  2019),  e  che  l’erogazione  del  contributo 
spettante al termine dell’iniziativa sia disposta, previa verifica della regolarità 
della  rendicontazione  e  della  documentazione  allegata  relativa  alle  spese 
sostenute;

4. di prevedere che, nel caso in cui, a seguito di valutazione istruttoria caso per 
caso sulla base del progetto presentato, in presenza di attività economica e di  
rilevanza internazionale della manifestazione, i  contributi  si  configurino come 
regimi di aiuto, questi  saranno assegnati in applicazione del Regolamento n. 
1407/2013  della  Commissione  Europea  del  18  dicembre  2013  relativo 

5



all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti di stato “De Minimis” con particolare riferimento 
agli artt. 1, 2, 3, 5 e 6, che si applica fino al 31 dicembre 2020;

5. di  demandare  al  competente  Dirigente  della  Direzione  Generale  Sport  e 
Giovani  l’adozione  dei  successivi  provvedimenti  attuativi  della  presente 
deliberazione;

6. di stabilire che entro 60 giorni dall’approvazione della presente deliberazione 
dovrà essere emanato il bando attuativo della presente misura, nel rispetto dei 
tempi del procedimento previsti dalla DGR 5500 del 2/08/2016 “Semplificazione 
dei bandi regionali: determinazioni e strumenti a supporto”;

7. di dare mandato alla competente Struttura della Direzione Generale Sport e 
Giovani  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  e  degli  atti  
conseguenti nella sezione Amministrazione trasparente del sito web di Regione 
Lombardia, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web di Regione Lombardia.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


